Дело №

УИД: 50RS0№-25

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

г. Озёры 

<

адрес> 07 июля 2025 года 

Озёрский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Масиновой И.С., 

при секретаре ФИО6, 

с участием государственного обвинителя - пом. прокурора ФИО7,

подсудимой ФИО5, защитника ФИО9, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование среднее специальное, замужней, официально не трудоустроенной, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, кв. Текстильщики, 

<

адрес>, ранее судимой

- ДД.ММ.ГГГГ Озерским городским судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 05 мес. л/св., на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ назначенное наказание заменено принудительными работами на срок 05 месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства ежемесячно, 01.08.2024г. постановлением Каширского городского суда 

<

адрес> неотбытое наказание в виде принудительных работ сроком 03 мес. 05 дней заменено на лишение свободы сроком 03 мес. 05 дней с отбыванием в и/к общего режима, освобождена ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО5 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, и это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах: 

ФИО5 на основании решения Озерского городского суда 

<

адрес> от 23.04.2014г. (дело №) лишена родительских прав и обязана к уплате алиментов, согласно исполнительному листу серия ФС № (дело №) от 23.04.2014г. обязана выплачивать алименты в размере ? части заработка и иного дохода на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу органа опеки и попечительства (с перечислением на лицевые счета на имя детей), начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения совершеннолетия. 

Исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО5 возбуждено 03.03.2016г., 07.11.2016г. ФИО5 лично под подпись ознакомлена с постановлением о возбуждении исполнительного производства.

29.01.2025г. ФИО5 подвергнута административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (дело №) в виде обязательных работ сроком на 50 часов (постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, наказание не отбыла). 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, кв. Текстильщики, 

<

адрес>, и проживающая там же, будучи надлежащим образом уведомленной о возбужденном в отношении нее исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь трудоспособной, меры к трудоустройству не предпринимала, в ГКУ МО «Центр занятости населения 

<

адрес>» Территориальный центр № по вопросу трудоустройства не обращалась, действуя умышленно, предвидя и желая наступления неблагоприятных для ее несовершеннолетних детей последствий в виде права несовершеннолетних на получение регулярных платежей, предназначенных для их содержания, алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не выплачивала с 12.02.2025г. по 05.06.2025г. (включительно), то есть в течение более двух месяцев, в сумме 78464,73 руб. в рамках возбужденного исполнительного производства, а именно:

алименты за февраль 2025г. не уплачивала в период с 01.03.2025г. по 30.04.2025г. в сумме 29642,23 руб. и далее продолжила не уплачивать с 01.05.2025г. и до даты возбуждения уголовного дела, то есть до ДД.ММ.ГГГГ (включительно);

алименты за март 2025г. не уплачивала в период с 01.04.2025г. по 31.05.2025г. в сумме 48822,50 руб. и далее продолжила не уплачивать с 01.06.2025г. и до даты возбуждения уголовного дела, то есть до ДД.ММ.ГГГГ (включительно).

Таким образом, ФИО5 без уважительных причин, в нарушение решения суда, неоднократно, т.е. будучи подвергнутая административному наказанию за аналогичное деяние, не уплачивала средства на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в течение более двух месяцев подряд в рамках возбужденного исполнительного производства, в период времени с 12.02.2025г. по 05.06.2025г. (включительно), создав задолженность по алиментам в сумме 78464,73 руб., при этом общая сумма задолженности на 05.06.2025г. (включительно) составляет 3163631,57 рублей. 

В судебном заседании подсудимая полностью согласилась с предъявленным ей обвинением, поддержала ранее заявленное ею ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, т.е. в соответствии со ст. 316 УПК РФ в особом порядке, данное ходатайство ею заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимая осознает, обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести.

Возражений против рассмотрения дела в особом порядке не поступило, все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, указанных в обвинительном акте. Суд действия подсудимой ФИО5 квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, поскольку она, как родитель, совершила неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, и это деяние совершено неоднократно. 

В ходе исследования в судебном заседании обстоятельств, характеризующих личность подсудимой, установлено, что она имеет непогашенную судимость за умышленное преступление небольшой тяжести; на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства жалоб на нее не поступало, неоднократно привлекалась к административной ответственности за различные правонарушения. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, в том числе наличие обстоятельства, смягчающего наказание, и отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Совершенное подсудимой преступление относится к категории небольшой тяжести. Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, является полное признание своей вины и раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, наказание ей суд назначает в виде лишения свободы в пределах санкции, с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, так как ее исправление более мягкими видами наказания считает невозможным, при этом оснований для применения положений ст. 64 и 73 УК РФ суд не усматривает. 

Вместе с тем, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, сведений о личности осужденной, трудоспособности, суд приходит к выводу о возможности ее исправления без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, поэтому на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменяет назначенное наказание принудительными работами, препятствий к их назначению не установлено.

Процессуальные издержки на выплату вознаграждения защитнику-адвокату взысканию с осужденной не подлежат в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ, а возмещаются за счет федерального бюджета. 

Руководствуясь ст. 316, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, за которое назначить ей наказание в виде 05 (пяти) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО5 наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 05 (пять) месяцев с отбыванием наказания в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденной, с самостоятельным следованием к месту отбывания наказания за счет государства, для чего ей надлежит явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства (в 

<

адрес>) за получением предписания.

Срок принудительных работ исчислять со дня прибытия в исправительный центр. 

Разъяснить осужденной, что в соответствии с ч. 6 ст. 53.1 УК РФ в случае уклонения осужденного от отбывания принудительных работ (в том числе в случае неявки в уголовно-исполнительную инспекцию за получением предписания или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок) либо признания осужденного злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ неотбытая часть наказания заменяется лишением свободы из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ.

Меру пресечения ФИО5 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу оставить без изменений, а затем отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Озёрский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, с учетом положений ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив такое ходатайство письменно в тот же срок. 

Кассационная жалоба, представление могут быть поданы в Первый кассационный суд общей юрисдикции по правилам главы 47.1 УПК РФ. 

Судья И.С. Масинова